
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33472 Quarta-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2017

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 848/2017 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2017/379321 
de 01/09/2017.
RESOLVE:
DISTRATAR, a pedido a partir de 01/09/2017, a servidora 
STHEPHANI NAZARE E SILVA MARTINS, Médico, matrícula nº 
5926423/1, lotada no Centro de Terapia Intensiva-CTI, admitida 
sob o regime das Leis Complementares 007/91 e 77/2011 – 
Servidor Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 27 de setembro de 2017.
 LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 233633

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 842/2017-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2017/220882 
de 23/05/2017.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora MAYRA PAMPLONA DE MACEDO, Fonoaudiólogo, 
matricula n° 5715692/2, lotada na Divisão de Fonoaudiologia 
referente ao 2º triênio de 20/11/2009 a 19/11/2012.
RESOLVE:
CONCEDER Licença Prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
MAYRA PAMPLONA DE MACEDO Fonoaudiólogo, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no período de 
02/10/2017 a 31/10/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 26 de setembro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 233600

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 847/2017 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a licença para Curso, nos períodos de 11 
a 25/09/2017, 23/10 a 01/12/2017 e 11 a 22/12/2017 da 
servidora DEISE CIBELE NUNES DE ALMEIDA, Médico, matricula 
n° 958 Chefe da Clínica de Cabeça e Pescoço, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2017/380640 
de 04/09/2017.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor ALCYR LUIS DE MIRANDA ARAUJO, 
Médico, matrícula nº 5596530/1 pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a da Clínica de 
Cabeça e Pescoço, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 27 de setembro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 233622

ERRATA
.

ERRATA
NO EXTRATO PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 33470 
DE 02/10/2017, QUE TRATA DA PORTARIA Nº 830/2017-
GAB/DG/HOL DE 22/09/2017, LOTAR O SERVIDOR OSWALDO 
KOURY NETO.
ONDE SE LÊ: LOTAR A PARTIR DE 21/09/2017.
LEIA-SE: LOTAR A PARTIR DE 01/09/2017

Protocolo: 233584

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 137/2017 
(SRP)
Processo: 2017/65794
Objeto: Fornecimento de dispositivo utilizados no sistema de 
distribuição de gases medicinais, por um período de 12 (doze) 
meses.

A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
das empresas:
PPS PRODUTOS P SAUDE LTDA – EPP: R$ 29.997,00
OXICAMP EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA: R$ 17.576,00
MEDICAL-HOSP ASSESSORIA E SERVIÇOS LTDA ME: R$ 1.700,00
E.R. TRINDADE – EPP : R$ 4.720,00
Valor Total da Licitação: R$ 53.993,00
Belém, 28 de setembro de 2017
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo: 233825

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 851/2017 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 
04/02/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 
438/2017-CSE/HOL
RESOLVE:
I-REMANEJAR a partir de 01/08/2015, para fi ns de regularização, 
a servidora ANDREYA MONTEIRO MACIEL, Técnico de 
Enfermagem, matrícula nº 57201889/2, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, do Núcleo de Apoio ao Enfermo Egresso-
NAEE, para o Setor de Hemodiálise, deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 01/08/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 28 de setembro de 2017
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo: 233614

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 080/2017-FSCMP

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através 
do presente Pregoeiro, nomeado pela Portaria n.º 709/2016-
GP/FSCMP, de 08/11/2016, D.O.E. nº. 33.247 de 09/11/2016, 
avisa que será realizada licitação na modalidade Pregão, na 
forma Eletrônica nº 080/2016/FSCMP, do tipo “MENOR PREÇO 
POR ITENS” visando a COMPRA DE ALCOOL E SABONETE COM 
DISPENSADOR EM COMODATO para a FSCMP, conforme as 
especifi cações contidas no anexo I do presente edital, pelo 
período de 12 (doze) meses.
DATA DE ABERTURA: 18/10/2017, HORÁRIO: 09:00 h. (Horário 
de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925448.
Funcional Programática: 10.302.1427.8288
Elementos de Despesas: 339030
Fontes: 0103, 0269 , 0269003264, 0269006841, 0269006842 
e 0149001885
Ordenador Responsável: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro 
responsável, através do email: cpl.santacasa@globo.com
Belém/Pa, 03 de outubro de 2017.
Paulo Sergio Ferreira Soares
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo: 233684
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 079/2017-FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através 
do presente Pregoeiro, nomeado pela Portaria n.º 709/2016-GP/
FSCMP, de 08/11/2016, D.O.E. nº. 33.247 de 09/11/2016, avisa 
que será realizada licitação na modalidade Pregão, na forma 
Eletrônica nº 079/2016/FSCMP, do tipo “MENOR PREÇO POR 
LOTE” visando a COMPRA DE PULSEIRAS DE IDENTIFICAÇÃO 
HOSPITALAR PARA FSCMP, conforme as especifi cações contidas 
no anexo I do presente edital, pelo período de 12 (doze) meses.
DATA DE ABERTURA: 17/10/2017, HORÁRIO: 09:00 h. (Horário 
de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925448.
Funcional Programática: 10.305.1427.8303 e 10.302.1427.8288.
Elementos de Despesas: 339030

Fontes: 0149001435, 0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 
0269006842 e 0149006653.
Ordenador Responsável: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro 
responsável, através do email: cpl.santacasa@globo.com
Belém/Pa, 03 de outubro de 2017.
Paulo Sergio Ferreira Soares
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo: 233551

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 77/2017/FSCMP
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
- FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico 
n.º 77/2017/FSCMP, do tipo menor preço global, cujo objeto 
é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LIMPEZA 
DE CAIXA D’AGUA E CISTERNAS E ANÁLISE MICROBIOLÓGICA 
DA ÁGUA para FSCMP, sendo vencedora do item 01 do anexo 
I do edital a empresa S.O.S. SERVICOS OPERACIONAIS DE 
SANEAMENTO LTDA – EPP
Belém/Pa, 02 de outubro de 2017.
___________________________________
Drª. ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 234012
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 52/2017/FSCMP

A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
- FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico 
n.º 52/2017/FSCMP, do tipo “MENOR PREÇO POR ITENS”, cujo 
objeto é a COMPRA DE PAPEL HIGIÊNICO, PAPEL LENÇOL E PAPEL 
TOALHA. PARA FSCMP, sendo vencedora do item 01 a empresa 
SOLLID COMERCIO LTDA – ME e vencedora dos itens 02 e 03 do 
anexo I do edital a empresa LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE 
EQUIPAMENTOS ELETRO-ELETRONICOS LTDA – EPP.
Belém/Pa, 03 de outubro de 2017.
___________________________________
Drª. ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Pres idente da FSCMP

Protocolo: 234009

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA
DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 158/2017, VENCEDORA 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 052/2017 - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 2016/78951.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: BAZA DISTRIBUIDORA LTDA - ME, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 13.991.459/0001-
46 com sede na Cidade de Curitiba, Estado do Paraná, Rua Prof. 
Lycio Grein de Castro Vellozo, 68, Bairro Mercês, CEP 80710-650.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO 
DE INDICADOR BIOLÓGICO DE LEITURA EM 03 (TRÊS) 
HORAS COM CESSÃO EM REGIME DE COMODATO DE 09 
(NOVE) INCUBADORAS E TESTE PLUS BOWIE & DICK PARA 
O HEMOCENTRO COORDENADOR E HEMORREDE, BEM COMO 
INDICADOR QUÍMICO DO TIPO INTEGRADOR PARA AUTOCLAVE 
À VAPOR, CLASSE 5 PARA O HEMOCENTRO COORDENADOR.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses 
contados da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado 
de acordo com a legislação que rege a matéria, por prazo e 
condições a serem fi rmados através de termo aditivo, até a 
entrega defi nitiva do objeto contratual.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato 
correrão à conta da dotação orçamentária a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201 e 90101
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022 / 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 1.840,00 
(Hum mil oitocentos e quarenta reais). No preço acima já estão 
inclusos todos os custos necessários à aquisição e entrega do 


